ipsos repetente. Et post ultimum „Kyrie eleyson“, per chorum repetitum, iuvenes canunt: „Domine miserere nobis.“ „Quo dicto duo capellani statim incipiunt versus. „Ihesu Xriste“, „Qui passurus“, et cetera. Qua finita per dominos in choro incipitur: „Alpha et Omega tu finis et origo.“ Quo terminato chorus cantant: „Christus dominus factus est pro nobis obediens usque ad mortem.“ Deinde iterum pueri incipiunt „Kyrie eleyson“, ut supra, et capellani alios versus similiter, et domini in choro alios versus prosequuntur. Quibus finitis exiit processio extra ecclesiam: circumeundo ecclesiam tribus vicibus cum hymno. „Rex xriste factor omnium“. pueris iterum alium hymnum incipientibus, videlicet. „Hymnum dicamus domino, laudes deo“ usque finem. Et in cuiuslibet versus fine canunt „Kyrie eleyson, Xriste eleyson, Kyrie eleyson“, choro post eos resumente. Deinde iidem pueri. „Xriste exaudi nos, Salvator mundi adiuva nos“, choro iterum post eos resumente. Deinde iterum iidem pueri canunt: „Maria sis propicia, Maria dele vitia.“ Choro post ipsos repetente. Quibus finitis in choro incipitur per succentorem psalmus: „Miserere mei deus, sine „Gloria patri.“ In fine dicendo: „Xristus factus est pro nobis obediens.“ Deinde: „Kyrie eleyson, Xriste eleyson, Kyrie eleyson.“ Pater noster. Et postea per dominum episcopum, vel [per unum] ex dignitatibus, si deest cantor, dicitur simpliciter oratio: „Respice quesumus“ sine aliqua conclusione. et sine „Amen.“

Das Antiphonar hat auch die Gesänge der Mandatum-Zeremonie am Gründonnerstag, und auch die Hymne derselben: „Tellus hac (!) ethra jubilent...“. Die ungarländische Zeremonienordnung des Mandats entnehmen wir wieder dem Erlauer Ordinarius: „Item ad faciendum mandatum hora prima fit longus pulsus. Et cessante longo, hora secunda fit alter pulsus cum magna campana, et postea fit claperatio in turri, et deinde usque sabbatum diem, silent campane, et non cantatur ‚Gloria in excelsis‘. Interim dominus episcopus, ac domini canonici et totus clerus conveniant ad ecclesiam ad peragendum mandatum. Ipso domino episcopo rubea cappa induto, cum mitra et baculo pastorali, duo dyaconi et duo subdyaconi, choratores quatuor canonici, accoliti et ceroferarii de scholis, exeant processionaliter de sacristia ad mensam preparatam. Interim succentor cum choro cantat hymnum ‚Tellus ac ethera iubilent‘.

Finito hymno dicitur Epistola sine titulo ad tonum lectionis: ‚Convenientibus vobis in unum‘. Deinde evangelium: ‚Ante diem festum pasche‘, similiter sine titulo ad tonum festivalem. Et cum cantatur: ‚Surgit a cena‘, dominus episcopus precingitur manutergio. Et finito Evangelio dicitur oratio ut in missali. Deinde incipit lavare pedes ordinatim, primo a parte prepositi incipiendo; interim succentor cum suis canit Responsorium ‚Accessit ad pedes ihesus‘. Finito Responsorio, dominus episcopus dividit cenam dicendo: ‚Mandatum novum do vobis‘, Quibus finitis succentor incipit antiphonas: videlicet ‚Ante diem festum‘ cum sequentibus antiphonis ut in libro habentur. Finitis antiphonis unus ex dominis, ad hoc tabulatus, cantat mandatum in tono lectionis, videlicet: ‚Amen amen dico vobis.‘ Quo finito fit sermo ad clerum. Finito sermone dabit dominus episcopus benedictionem.“ Weitere Abweichungen in der Offiziumordnung des ‚Triduum sacrum‘ gibt es nicht.

Vor der Vesper des Karsamstags muß wohl der „ludus paschalis“ stattgefunden haben. Allerdings bringt unser Kodex die Antiphonen des Ludus, vor der Offiziumordnung der Karsamstagsvesper, da in diesem ältesten ungarländischen Gesangbuch das berühmte mittelalterliche Osterspiel „Quem quaeritis?“ im wesentlichen bloß aus dem Singen von gewissen Antiphonen bestand.⁷⁰ In der zweiten Vesper des Ostersonntags begegnen wir der aus dem „Liber responsalis“ be-

kannten Doppelvesper, deren zweiter Teil die uralte Zeremonie der „visitatio fontis“ darstellt, die in den römischen Basiliken üblich war. Diese ging in Ungarn der mittelalterlichen Ordnung gemäß folgendermaßen vor sich: Die Vesper begann mit „Kyrie eleison“, dann kam die Antiphone „Angelus autem Domini“ mit den drei ersten Psalmen der Sonntagsvesper, dann: „Nec capitulum, nec responsum, nec versus, sed tantum graduale: Hec dies Alleluia pascha nostrum Alleluia.“ Die Antiphone „Lapis revolutus est ab ostio monumenti, quia surrexit Dominus Alleluia, Alleluia“ war die Antiphone des Magnificats, nach dieser ging man, die Antiphone „Vidi aquam“ singend, zum Taufbrunnen. Die Zeremonie selbst wurde im Brauch des ausgehenden Mittelalters folgendermaßen abgehalten: „In secundis vesperis non dicitur: ‚Deus in adiutorium‘, sed canitur ‚Kyrie eleyson‘ novies. Deinde incipitur antiphona ‚Angelus autem domini‘ psalm. ‚Dixit dominus‘, antiphona: ‚Et ecce terre motus‘, psalm. ‚Confitebor‘, antiphona ‚Erat autem‘, psalm. ‚Beatus vir qui timet‘. Capitulum non dicitur, graduale: ‚Hec dies cum versu Alleluia. Pascha nostrum‘, et in vesperis versum gradualis et Alleluia canunt choratores. Deinde immediate sequitur ad Magnificat antiphona ‚Et dicebant ad invicem‘. Oratio: ‚Deus qui hodierna die‘, Per eundem, Amen, sine Benedicamus. Interim preparant se ad fontem cum vexillis, crismate, oleo ut supra, tangendo in organo, vel cantando ‚Vidi aquam‘. Et transitur ante altare beate virginis. Et choratores canunt versum ‚Confitemini‘. cum Gloria patri. Qua finita sequitur antiphona ‚Pre timore autem‘, psalm. ‚Laudate pueri‘, antiph. ‚Respondens autem angelus‘ psalm. ‚In exitu izrahel‘.

Interim presidens cum supradictis crucibus, crismate et ceteris ut supra, circuit fontem novies. Finitis psalmis et antiphonis dicitur versiculus: ‚Quoniam apud te est fons vite‘ — ante altare beate virginis — Oratio: ‚Deus qui omnes in Xristo‘, sine conclusione. Deinde processio reuertitur et stat ad duas partes in medio ecclesie, cantando Resp. ‚Xristus resurgens‘, et versum: ‚Dicant nunc iudei‘ canunt choratores ante altare s. crucis versis faciebus ad processionem. Et dum in versu canitur: ‚Aut sepultum reddant‘, processio intrat chorum cantando: ‚Quod enim vivit‘. Quo finito dicitur versiculus: ‚In resurrectione tua Xriste‘. cum oratione. Et finitur vespere cum ‚Benedicamus domino‘, cum ‚Alleluia‘ solenniter.“